
VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  

 

Formulář | IS-1CHK-122 | strana 1 z 3 

INFORMOVANÝ SOUHLAS 

Tento formulář je k dispozici také přímo v NIS. 

Jméno a příjmení: r. č.:  

Zákonný zástupce pacienta (jméno, příjmení):  

Označení zdravotního výkonu (popřípadě několika výkonů):  
OPERAČNÍ LÉČBA ZLOMENINY HORNÍHO KONCE KOSTI STEHENNÍ NITRODŘEŇOVÝM HŘEBEM A 
ŠROUBY 

 VPRAVO 
 VLEVO 

Účel, povaha, předpokládaný prospěch, následky a možná rizika zdravotního výkonu: 

Zlomenina horního konce stehenní kosti je vážným poraněním vyžadující v naprosté většině případů 
operační řešení, které jako jediné dokáže správné zhojení zlomeniny a návrat k plnému zatížení. 
Pooperační komplikace: 
V časném pooperačním průběhu může dojít k poruše hojení rány, jejímu zánětu. Při delším trvání zánětu 
může proniknout infekce do kosti. Toto se vyskytuje přibližně v 1% všech traumatologických operací. I při 
preventivním podávání léků se může vyskytnout trombóza (krevní sraženina) žil a následná plicní 
embolizace (vmetek sraženiny). Pokud se pacient časně nemobilizuje je ohrožen plicní, močovou infekcí, 
proleženinami. Při neadekvátní zátěži končetiny nebo poruše hojení dojde k uvolnění osteosyntetického 
materiálu a selhání operace. Někdy je nutná další operace. Při zpomaleném hojení je někdy nutno vyplnit 
místo zlomeniny kostní dření, která se odebírá nejčastěji z pánve. 

Mezi celkové komplikace patří dále: 
- Tromboembolická nemoc (onemocnění s tvorbou krevních sraženin v cévách a srdci a eventuálním 

vycestováním sraženin do jiných míst v cévním řečišti a do orgánů, nejčastěji do plic). I přes preventivní 
opatření se může vzácně objevit ucpání hlubokých žil zejména dolních končetin nebo embolie (vmetek) 
do plicnice, která může mít závažné následky a může dojít k ohrožení života. 

- Alergická reakce: přecitlivělost na léky, dezinfekční prostředky, potraviny, prádlo a další látky se mohou 
projevit přechodnými kožními reakcemi, dýchacími potížemi až anafylaktickým šokem (prudkou 
alergickou reakcí s ohrožením života). 

- Nesnášenlivost materiálu použitého při operaci: šicí materiály, různé implantáty (síťky, kovy). Při 
závažných reakcích je nutno materiály odstranit.  

- Zhoršení již dříve léčených onemocnění: cukrovka, ischemická choroba srdeční, vysoký krevní tlak, 

psychické poruchy a onemocnění.  
- Přechodná zmatenost vlivem stresu, onemocnění mozku a jeho přívodných cév, operace nebo léků. 
- Plicní zánět se může vyskytnout po velkých operacích u málo pohyblivých nebo nepohyblivých 

pacientů nebo při již dřívějším onemocnění plic nebo srdce. 
- Infekce močových cest: se vyskytuje v souvislosti s celkovým oslabením organismu nebo zavedením 

cévky do močového měchýře.  
- Rozvoj chorob, které byly dříve skryté a při operační nebo stresové zátěži se projeví. 
Při zavádění hřebu může dojít k dalšímu rozlomení úlomků. Pokud by zaváděný nitrodřeňový hřeb nebyl 



VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  

 

Formulář | IS-1CHK-122 | strana 2 z 3 

INFORMOVANÝ SOUHLAS 

Tento formulář je k dispozici také přímo v NIS. 

Jméno a příjmení: r. č.:  
schopen zlomeninu zpevnit, bude během operace zvolen jiný způsob, který umožní zhojení.  
Může se dále v malém procentu případů objevit omezení hybnosti přilehlých kloubů, zkrácení končetiny, 
rotační odchýlení končetiny, úhlové deformity.  
S výkonem se pojí zátěž dávkou rentgenového (ionizujícího) záření, která představuje pouze minimální 
riziko v porovnání s přínosem diagnostické informace z provedeného vyšetření. Postupy vyšetření jsou 
nastaveny tak, aby dávka ionizujícího záření byla při dosažení dostatečné diagnostické výtěžnosti co možná 
nejnižší. Radiační zátěž z vyšetření se tak pohybuje jen v oblasti velmi nízkých dávek.  

Těhotenství je relativní kontraindikací provedení výkonu, a proto je nutné o případném těhotenství 
informovat lékaře poskytujícího toto poučení. 

Jiné možnosti, jejich vhodnost, přínosy a rizika:  
V některých případech lze tuto zlomeninu řešit i konzervativním způsobem (bez operace). Toto však má za 
následek delší dobu pobytu na lůžku (obvykle 4-6 týdnů) s následnými komplikacemi (zejména otlaky či 
proleženiny, záněty plic a močových cest apod.) a často též omezení hybnosti a funkčnosti dolní končetiny. 

Zdravotní výkon bude probíhat takto:  

Po předoperační přípravě je pacient převezen na operační sál. Předoperační příprava zahrnuje laboratorní a 
rentgenová vyšetření, dle věku pacienta i interní vyšetření. Anesteziologické vyšetření se provádí u každého 
pacienta. 

Vlastní výkon se provádí v poloze na zádech v celkové nebo svodné anestézii. S druhem anestézie, budete 

seznámen anesteziologem. Vaše zlomenina bude nejprve zreponovanána (srovnána) a v dalším průběhu 
operace zpevněna osteosyntetickým materiálem (hřeb, šrouby). Operační rány budou uzavřeny stehy. K 
místu přiložení osteosyntetického materiálu je podle potřeby vložen drén (hadička) k odvádění krevního 
výronu. Odstraňuje se nejčastěji 2. pooperační den. 

Omezení a doporučení ve způsobu života s ohledem na zdravotní stav a případné změny zdravotní 
způsobilosti po provedení uvedeného zdravotního výkonu:  
Po operaci nebudete moci na postiženou končetinu několik týdnů plně došlapovat. Obvykle návrat k běžné 
činnosti následuje nejdříve po 3 měsících. 

Další potřebná léčba:  
Rehabilitace a kontroly s rentgenovým vyšetřením. 

Poznámka: 

Ženy v reprodukčním věku svým níže uvedeným podpisem vylučují graviditu. 

Prohlašuji, že lékař, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto 
písemného informovaného souhlasu a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně 
odpověděl. Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení a informacím plně porozuměl/a a výslovně 
souhlasím s provedením tohoto zdravotního výkonu: 

V případě, že pacient je nezletilý/á nebo s omezenou svéprávností a je přiměřeně rozumově a volně 



VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  

 

Formulář | IS-1CHK-122 | strana 3 z 3 

INFORMOVANÝ SOUHLAS 

Tento formulář je k dispozici také přímo v NIS. 

Jméno a příjmení: r. č.:  
vyspělý/á: 
Prohlašuji, že jsem byl/a poučen/a v rozsahu, který je uveden výše. 
Pokud pacientovi nebyly takové údaje poskytnuty, uvede se důvod jejich neposkytnutí: 
 

 

V Praze dne  

 

 …………………………………. …………………………………. 
 podpis pacienta / zákonného zástupce jméno, příjmení a podpis lékaře 

 

 …………………………………. 
podpis nezletilého pacienta / pacienta s omezenou svéprávností 

Pokud pacient / zákonný zástupce se nemůže s ohledem na svůj zdravotní stav podepsat: 
Důvod, pro něž pacient / zákonný zástupce není schopen/a se podepsat:  
Způsob, jak pacient / zákonný zástupce projevil/a svou vůli:  
 

 ………………………………………. 
 jméno, příjmení a podpis svědka 

  


